利府町公式キャラクター

 宮城県利府町 企画部秘書政策課秘書広報係

TEL：022-767-2111（代表）

授業タイトル：「みんなワクワク！温泉もワクワク？地球のエネルギーのひみつ」

実施日時：令和８年１月１４日（水）１３：３５～１５：１５

実施場所：利府第三小学校（２F家庭科室）

対象者：児童７０名（５学年）

講師：東北大学流体科学研究所 准教授     鈴木 杏奈 様

湯沢市ジオパーク推進協議会       伊藤健太郎 様

ACADEMIJANサイエンスコミュニケーター  関本 一樹 様

栗駒山麓ジオパーク推進協議会 専門員  原田 拓也 様

 この度、利府町では初の試みとなる、子どもたちが身近な地域の資源を通じて

地球の仕組みを学ぶ、サイエンス出前授業を開催いたします。

宮城県の豊かな自然（温泉、火山、ジオパーク）を教材に、「地下の熱（対流）」

「温泉の性質（pH）」「鉱物の多様性」の 3つの視点から、科学的探究心と郷土愛

を育むプログラムです。

◎実施プログラム一覧

① 温水と水でつくる温度差によって色水が動く様子を観察！

② 飲み物を溶液に入れ、pHの違いによって色が変化することを体験！

③ 鉱物・石の観察とクイズを通じて、地域の資源と産業のつながりを学ぶ！

つきましては、授業の様子をぜひご取材いただきたく、お願い申し上げます。

■そ の 他：取材にお越しいただく際は、事前に上記担当までご連絡をお願いいたします。

【利府町初開催！】サイエンス出前授業を開催します！

報 道 発 表 資 料

令和８年１月９日

担当：教育部 教育総務課 教育指導係  小幡

電話：022－767－２１２４